
      COMUNE  DI  GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

                   Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 129 DEL 17-09-19

N. REG. GEN. 195
_____________________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE - LIQUIDAZIONE IN=
DENNITA'  DI  SCAVALCO  IN FAVORE DEL DOTT. ANGELO
MONTARULI



Visti:

La Delibera di Consiglio Comunale nr. 48 del 27/08/2019 con la quale si attribuiscono al Sindaco le
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”;

Il Regolamento di Contabilità;

La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 5  in data 14/03/2019, esecutiva ai sensi di  legge, con cui
si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2019, della relazione previsionale e
programmatica e del bilancio pluriennale 2019/2021;

Visti: l’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che nell’ambito dell’organizzazione dell’Ente
Comune opera e svolge le proprie funzioni un Segretario titolare dipendente dell’Agenzia Autonoma
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;

Premesso che  questo Ente con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 10.04.2018  ha
disposto il recesso dalla CONVENZIONE SEGRETERIA COMUNALE CON I COMUNI DI
Muccia, Bolognola, Gagliole, Colmurano e Sefro in  attuazione di quanto previsto dalla Convenzione
medesima;

Viste le note con cui questo Comune trasmetteva alla Prefettura di Ancona la Richiesta di nomina del
segretario reggente per il Dott. Angelo Montaruli;

Acquisita dalla Prefettura di Ancona la nota protocollo nr. 75229 del 05/07/2019, con la quale viene
autorizzata la reggenza a scavalco del Dott. Angelo Montaruli presso questo Comune dal 08/07/2019 al
08/11/2019;

Vista  la circolare della Prefettura  di Ancona recante “incarichi di reggenza (sede di segreteria priva di
segretario titolare) e di supplenza (assenza o impedimento del segretario titolare)”, che al punto 3) in
merito allo scavalco chiarisce che “al segretario titolare che svolge un incarico a scavalco spetta il
trattamento economico previsto dall’art. 1 dell’Accordo dal Contratto Collettivo Nazionale dei
segretari comunali e provinciali del 13/01/2009 e dalla  deliberazione del CDA regionale dell’Ex
Agenzia dei Segretari comunali e provinciali n°69/2009”;

Visto  l’art. 1 dell’Accordo dal Contratto Collettivo Nazionale dei segretari comunali e provinciali del
13/01/2009 secondo cui “L’art. 3 del Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei segretari
comunali e provinciali”;

Accordo n. 2 del 22 dicembre 2003, recante “trattamento economico spettante al segretario nei casi di
reggenza o supplenza a scavalco” è così modificato:  “Le reggenze e supplenze a scavalco sono
attribuite con provvedimento motivato dell’Agenzia ai Segretari titolari di sede, sentite le
amministrazioni interessate, solo in via residuale rispetto all’affidamento di tali incarichi ai Segretari in
disponibilità, eccezionalmente, e per un tempo limitato che non può eccedere i 120 giorni per le
reggenze e un anno per le supplenze.
Al Segretario cui vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura percentuale
sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL del
16.05.2001, ragguagliata al periodo di incarico. Tale percentuale può essere fissata, con le modalità
definite in sede di contrattazione decentrata regionale, in misura non superiore al 25%. In via



transitoria, e  nelle more degli accordi regionali, le percentuali applicate sono definite nella misura del
15% per  gli incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata superiore.”

Evidenziato che  il  Dott. Angelo Montaruli beneficia di una retribuzione annua come in appresso
specificata:

Stipendio tabellare:  €  39.979,32 (annuale), €3.331,61 (mensile);
Retribuzione posizione:   € 14.385,60 (annuale),   € 1.198,80 (mensile);
Tredicesima mensilità: € 569,90;
Indennità di vacanza contrattuale  €  241,92 (annuale), € 20,16  (mensile);

Retribuzione complessiva  € 55.176,74;  mensile 5.120,47x25%  = 1.280,12 : 30 =42,67

Considerato  che la retribuzione giornaliera spettante  per l’incarico di reggenza   a scavalco    risulta
così determinato:

€  42,67 x 84 gg. =  3.584,28
+ € 853,06 contributi
+ € 304,67 IRAP

Totale = € 4742,01

Ritenuto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Quantificato  l’importo delle competenze da corrispondere in favore del  Dott.  Angelo Montaruli  per
il periodo dal 08/07/2019 al 30/09/2019;

Rilevato, inoltre, che sono da liquidare il rimborso spese viaggi n. 2 accessi per un totale di €23,80;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000,
i provvedimenti dei responsabili  dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi
al Responsabile del  Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

Ritenuto pertanto di dover impegnare e liquidare la somma dovuta a titolo di indennità di scavalco;

Accertata  la propria competenza  in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di impegnare la somma di € 4742,01 a titolo di indennità di scavalco  in  favore  del  Segretario
Comunale Dott. Angelo Montaruli, mediante  bonifico  sul  conto corrente
IT89A0311168830000000013751;

4) Di liquidare inoltre la somma di € 23,80 per rimborso spese di viaggio;

5) Di  imputare la somma complessiva di € 4765,81 ai capitoli 40, 50 e 50/1 del  Bilancio di previsione
2019;



6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs.
267/2000);



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si attesta la
copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 30-09-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente determinazione viene
trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 30-09-19
_________________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  istituzionale di
questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 30-09-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 30-09-19 al 15-10-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Botticelli Sandro)

Gagliole lì 17-09-19


